
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

nador, concedidas através da PORTARIA Nº 367 de 16/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.500, de 20/11/2017, referente ao exer-
cício 2016/2017, para o período de 29/01 a 27/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 267324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2018 - SEPLAN/PA
III PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O Secretário de Estado de Planejamento - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PPS, para selecionar candidatos a fi m 
de desempenharem as funções de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, Técnico em Gestão Pública - Contador, Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil e Técnico em Gestão 
de Informática, com vencimentos de  R$2.727,54 (dois mil, 
setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão no município 
de Belém, e terão como regulamentação a Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as 
disposições deste Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período 
de 00:01 horas do dia 9/01/2018 até as 23:59 horas do dia 
12/01/2018 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam na íntegra do Edital que se encontra divulgado no 
referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 4 de janeiro de 2018.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 267384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0001 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/482306.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/02/2018, a servidora DIANA MORAES 
DE SOUZA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57192704/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para 
a DIRETORIA TÉCNICA/ DIRETORIA DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE, com atuação na Coordenação Estadual 
Estratégia Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família.
PORTARIA N° 0002 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2017/254320 e 
2017/240428.
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARIA LUZIA MEDEIROS CARNEIRO, cargo 
NUTRICIONISTA, matrícula n° 5139538/ 1-2, do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/ CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES 
QUÍMICOS para a DIVISÃO DE NUTRIÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 267208
PORTARIA N° 0001 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/549731.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS para a administração pública, o servidor 
JEFFERSON BARBOSA OEIRAS, matrícula nº 5761379/2, 

lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
responder pela Coordenação de Borrifação Vetorial – UBV/
DCDTV/DVS/SESPA, no período de 02.01.2018 a 31.01.2018, 
em substituição ao titular ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO 
COELHO, matrícula nº 504264/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0002 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2017/549298.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03/03/2018, os efeitos na Portaria n° 479/ 
10.03.2011, publicada no DOE nº 31.875 de 17/03/2011, que 
designou a servidora SHIRLEY MOREIRA DA SILVA, matricula nº 
57190504/ 1, cargo FARMACEUTICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE PREPARO DE REATIVO, MEIO DE CULTURA E CONTROLE DE 
QUALIDADE, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 03/03/2018, a servidora RITA DE 
CASSIA DA SILVA FREITAS, matricula nº 55589966/ 1, cargo 
TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE PREPARO DE REATIVO, MEIO DE CULTURA E CONTROLE DE 
QUALIDADE, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 0003 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/530308.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/01/2018, os efeitos na Portaria n° 227 
de 12/04/2017, publicada no DOE nº 33.354 de 13/04/2017, que 
autorizou a servidora HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194085/ 
1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 267206

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1.951 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, Id. 
Funcional nº 54195827 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Central de Notifi cação e Capacitação e Distribuição de 
Órgãos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Março de 2018 a 13 de Abril de 2018, referente ao triênio 01 de 
Fevereiro de 2006 a 31 de Janeiro de 2009.
PORTARIA Nº 1.954 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017
 CONCEDER ao servidor JOSE MARIA DA ROCHA MACHADO, 
Id. Funcional nº 86550 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Abril 
de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao triênio 15 de Maio 
de 2010 a 14 de Maio de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIRED
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 267302

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 073 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº. 579;

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NATACHA MOREIRA DE FARIAS 
SANTIAGO VIDAL DE SOUZA, Id. Funcional nº 5926297 / 1 
ocupante do cargo de, MEDICO, lo tada no Hospital Regional 
- Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 23 de Novembro de 2017 a 21 de 
Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 267312

ERRATA
.

ERRATA DE  PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO N° 266282 - DOE 
N° 33528.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO CAMINHÃO AMBULÂNCIA  2.3 16V 
MODELO CAMINHÃO FURGÃO 415 SPRINTER
LEIA - SE: VEÍCULO AMBULÂNCIA, 1.6 16V, MODELO PARTNER 
FURGÃO

Protocolo: 267036
ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO N° 266296 - DOE 
N° 33528.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO CAMINHÃO AMBULÂNCIA 2.3 16V 
MODELO CAMINHÃO FURGÃO 415 SPRINTER
LEIA - SE: VEÍCULO AMBULÂNCIA, 1.6 16V, MODELO PARTNER 
FURGÃO

Protocolo: 267042
ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO N° 265492 - DOE 
N° 33527.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO AMBULÂNCIA 1.6, 16 FLEX MODELO 
DOBLO CHASSI: 9BD22324SG2042890.
LEIA - SE: VEÍCULO AMBULÂNCIA, 1.6 16V, FLEX MODELO 
DOBLO CHASSI: 9BD22324SG2042729.

Protocolo: 267109
ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO N° 266669 - DOE 
N° 33529.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO CAMINHÃO AMBULÂNCIA 2.3 16V 
MODELO CAMINHÃO FURGÃO 415 SPRINTER
LEIA - SE: VEÍCULO AMBULÂNCIA, 1.6 16V, MODELO PARTNER 
FURGÃO

Protocolo: 267049

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 069 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, para o mês de FEVEREIRO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5829330-3 AUGUSTO CESAR SILVA DE 
SANTANA 2015/2016 01.02.2018 A 

02.03.2018

5107679-1 BENECILDA MARIA ALVES 
SANCHES 2016/2017 05.02.2018 A 

06.03.2018

120340-1 IRAILCE DE VASCONCELOS 
SOARES 2017/2018 01.02.2018 A 

02.03.2018

5888865-1 MARIA DE NAZARE DUARTE 
ABRAHAO 2016/2017 01.02.2018 A 

02.03.2018

57205566-1 NADIA MARIA MACHADO DA COSTA 2016/2017 01.02.2018 A 
02.03.2018

57190759-1 SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS 2015/2016 15.02.2018 A 
16.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 071 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor  ALONSO LOPES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57205455-1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado no 13º Centro Regional de  Saúde - Cametá, 
no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de Março de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 20 de Outubro de 2016 a 19 


